et I

Este documento se ha obtenido directamente del original que contenia todas las
firmas auténticas y se han ocultado los datos personales protegidos y los cédigos
que permitirian acceder al original

CONSEJERIA DE EDUCACION,
* % Kk Kk CIENCIA Y UNIVERSIDADES
* % &
Comunidad
de Madrid

ORDEN

CONSEJERIA DE EDUCACION, CIENCIA Y UNIVERSIDADES

Exp.: A/SER-042211/2024L05-M01
323M-003-2024

Unidad Administrativa
DIVISION DE CONTRATACION
(SGT)

ORDEN DE LA CONSEJERIA DE EDUCACION, CIENCIA Y UNIVERSIDADES POR LA QUE SE APRUEBA LA
MODIFICACION DEL LOTE 5 DEL CONTRATO DEL SERVICIO PARA LA “COLABORACION EN LA GESTION
DE LAS CONVOCATORIAS DE BECAS Y AYUDAS PARA EL CURSO 2025/2026, DIVIDIDO EN 5 LOTES”

PRIMERO.-Los Pliegos de Clausulas Administrativas Particulares y de Prescripciones Técnicas del
expediente de contratacion del servicio de “COLABORACION EN LA GESTION DE LAS CONVOCATORIAS
DE BECAS Y AYUDAS PARA EL CURSO 2025/2026, DIVIDIDO EN 5 LOTES”, fueron aprobados por Orden
n2 5546/2024, de 27 de noviembre, del Consejero de Educacion, Ciencia y Universidades, para su
adjudicacion por procedimiento abierto, mediante pluralidad de criterios.

Mediante Orden n2 677/2025, de 5 de marzo, del Consejero de Educacion, Ciencia y Universidades se
procedié a la adjudicacidén de todos los lotes del contrato de servicio para la COLABORACION EN LA
GESTION DE LAS CONVOCATORIAS DE BECAS Y AYUDAS PARA EL CURSO 2024/2025”, en concreto los
lotes 4y 5 a empresa TOWER CONSULTORES, S.L., con NIF: B81399735.

El documento de formalizacion correspondiente a los lotes 4 y 5 fue suscrito con fecha 9 de abril de
2025.

SEGUNDO.- De acuerdo con su oferta econdmica el precio de adjudicacion ascendia a las siguientes

|_a autenticidad de este documento se puede comprobar en

https://gestiona.comunidad. madrid/csv
mediante ¢l siguiente codigo seguro de verificacion:

cantidades:
LOTE IMPORTES 2025 (80 %) IMPORTES 2026 (20%) TOTAL
BASE IVA 21% TOTAL BASE IVA 21% TOTAL
IMPONIBLE IMPONIBLE
4 41.465,74 € 8.707,80 € 50.173,54 € 10.366,43 € 2.176,95 € 12.543,39 € 62.716,93 €
IMPORTES 2025 (70 %) IMPORTES 2026 30%)
5 376.645,05 € | 79.095,46 € | 4ss.740,50€ 161.419,31 € | 33.898,05€ | 195.317,36 € 651.057,86 €

TERCERO.- Con fecha 10 de octubre de 2025 la Direccion General de Educacion Concertada, Becas y
Ayudas al Estudio emite una memoria justificativa en los siguientes términos: “ Por Acuerdo de 24 de
abril de 2024, del Consejo de Gobierno, modificado por Acuerdo de 30 de abril de 2025, se aprobaron las
normas reguladoras del procedimiento de concesion directa de becas para el comedor escolar para
alumnos escolarizados en centros sostenidos con fondos publicos de la Comunidad de Madrid.



*** ****

Comunidad
de Madrid

CONSEJERIA DE EDUCACION,
CIENCIA Y UNIVERSIDADES

Por Orden 2170/2025, de 13 de junio, del Consejero de Educacion, Ciencia y Universidades, se declaro
el importe de los créditos disponibles para la concesién directa de las becas de comedor escolar,
durante el periodo lectivo del curso 2025-2026.

Una vez revisadas las solicitudes presentadas, por Orden 4124/2025, de 2 de septiembre, del
Consejero de Educacion, Ciencia y Universidades se resuelve la convocatoria de becas para comedor
escolar para alumnos escolarizados en centros sostenidos con fondos publicos de la Comunidad de
Madrid para el curso 2025-2026.

Teniendo en cuenta la especial vulnerabilidad de los beneficiarios y atendiendo al cardcter esencial de
esta beca cuyo objetivo es garantizar que los alumnos puedan tener al menos una comida diaria, se
ha considerado necesario abrir un nuevo plazo de presentacion de solicitudes con el crédito
sobrante.”

Las condiciones de la modificacion son las siguientes:

El nuevo plazo de presentacion de solicitudes de esta convocatoria implica un incremento de solicitudes
no previstas inicialmente, a tramitar por la empresa TOWER CONSULTORES, S.L, de aproximadamente
42.000 solicitudes, para lo que se estiman 8.100 horas efectivas de trabajo.

El incremento seria el siguiente:

a. Hasta la elaboracion de las listas de solicitudes presentadas y excluidas: Contratar 14 grabadores con
experiencia en la grabacion de datos.

b. En la elaboracion de las listas de la Resolucion: Contratar 4 grabadores con experiencia en la
grabacion de datos.

c. En el tratamiento de los Recursos: Contratar 2 grabadores con experiencia en la grabacion de datos.
Por ello el calculo realizado es el que se muestra a continuacion:

Para la realizacion del contrato de servicios “Colaboracion en la gestién de la convocatoria de becas de
comedor escolar para el curso 2025/2026”, se han contratado 44.337 horas de trabajo por un total de
538.064,35 (IVA excluido), y el precio hora es de 12,14 €.

El incremento de 8.100 horas x 12,14 €/hora = 98.334 € (sin IVA), lo que supone un incremento del
18,28%.

Debido a la naturaleza y calendario de ejecucion de la convocatoria de comedor escolar se hace
necesario articular el pago mediante un plurianual debido a que la ejecucion del contrato se extiende en
dos ejercicios presupuestarios, la programacion de los trabajos no permite su ejecucion en un solo
ejercicio y de esa forma se garantiza una mejor planificacion presupuestaria.

SEXTO.- La empresa contratista presenta su conformidad a la propuesta de modificacion con fecha 15
de octubre de 2025.

La autenticidad de este documento se puede comprobar en

https://gestiona.comunidad. madrid/csv
mediante ¢l siguiente codigo seguro de verificacion:



%k ok ok

Comunidad
de Madrid

CONSEJERIA DE EDUCACION,
CIENCIA Y UNIVERSIDADES

FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO.- De conformidad con el articulo 204.1 de la LCSP : “1. Los contratos de las Administraciones
Publicas podran modificarse durante su vigencia hasta un maximo del veinte por ciento del precio inicial
cuando en los pliegos de clausulas administrativas particulares se hubiere advertido expresamente de
esta posibilidad, en la forma y con el contenido siguiente:

a) La clausula de modificacion debera estar formulada de forma clara, precisa e inequivoca.

b) Asimismo, en lo que respecta a su contenido, la clausula de modificacion debera precisar con el
detalle suficiente: su alcance, limites y naturaleza; las condiciones en que podra hacerse uso de la misma
por referencia a circunstancias cuya concurrencia pueda verificarse de forma objetiva; y el
procedimiento que haya de seguirse para realizar la modificacion. La clausula de modificacion
establecera, asimismo, que la modificacion no podra suponer el establecimiento de nuevos precios
unitarios no previstos en el contrato.

La formulacion y contenido de la clausula de modificacion debera ser tal que en todo caso permita a los
candidatos y licitadores comprender su alcance exacto e interpretarla de la misma forma y que, por otra
parte, permita al érgano de contratacion comprobar efectivamente el cumplimiento por parte de los
primeros de las condiciones de aptitud exigidas y valorar correctamente las ofertas presentadas por
estos.”

SEGUNDO.- El articulo 27 del Pliego de Clausulas Administrativas Particulares establece que “El érgano
de contratacion podra acordar, una vez perfeccionado el contrato y por razones de interés publico,
modificaciones en el en el mismo en los casos y en la forma previstos en la Subseccion 49, Seccion 39,
Capitulo I, Titulo I del libro Il, y de acuerdo con el procedimiento regulado en el articulo 191 de la LCSP,
justificandolo debidamente en el expediente.”

En el apartado 22 de la clausula 1 se especifican, en su caso, las condiciones, el alcance, los limites y el
procedimiento de las modificaciones previstas. En concreto se prevé la modificacion por la apertura de
nuevo plazo para la presentacion de solicitudes de la convocatoria de becas correspondientes al Lote n®
5 “Becas de comedor” por existir crédito sobrante en la convocatoria, o porque éste haya sido
incrementado en el caso de que existan solicitudes que reunan los requisitos establecidos en las normas
reguladoras y no puedan ser atendidas con el crédito inicial, segun disponibilidad presupuestaria.

Por todo lo expuesto y de conformidad con lo establecido en los articulos 203 y siguientes de la Ley
9/2017, de 8 de noviembre de Contratos del Sector Publico, y el apartado 22 de la Clausula 1, en
relacion con la Clausula 27, del Pliego de Clausulas Administrativas Particulares y demas disposiciones
de aplicacion, concedido tramite de audiencia al contratista y emitidos los informes preceptivos, en uso
de las atribuciones que me han sido conferidas por las disposiciones vigentes

La autenticidad de este documento se puede comprobar en

https://gestiona.comunidad. madrid/csv
mediante ¢l siguiente codigo seguro de verificacion:



CONSEJERIA DE EDUCACION,
% ok K & CIENCIA Y UNIVERSIDADES
* % K

Comunidad
de Madrid

DISPONGO

1.- Aprobar la Modificacion del contrato correspondiente al Lote 5, del expediente de contratacion
“COLABORACION EN LA GESTION DE LAS CONVOCATORIAS DE BECAS Y AYUDAS PARA EL CURSO
2025/2026, DIVIDIDO EN 5 LOTES”, con el fin de gestionar nuevas solicitudes de becas de comedor.

2.- Esta modificacion se llevara a cabo por la misma empresa contratista TOWER CONSULTORES, S.L.
(CIF: B81399735), quien debera ajustarse a los documentos que la describen.

3.- La presente modificacion supone los siguientes incrementos en el precio inicial del contrato por
importe de 118.984,14 euros (Base imponible: 98.334 euros; 21% IVA: 20.650,14 euros), equivalente al
18,28% del precio inicial del contrato, con la siguiente distribucion por anualidades:

- El 80 % del contrato en el ejercicio 2025, a la finalizacion de la grabacion de la fase provisional, del
nuevo plazo de presentacion de solicitudes.

- El 20% del contrato, a su finalizacion en el ejercicio 2026, tras la entrega y archivo de los expedientes
conforme a las instrucciones recibidas al respecto por la direccion de los trabajos.

2025 95.187,31 €
2026 23.796,83 €

4.- El plazo de ejecucion del contrato es desde la fecha de formalizacion del contrato hasta el 31 de julio
de 2026.

5.- El crédito destinado a la financiacion de esta modificacion sera imputable al programa 323M,
subconcepto 22709 “Otros trabajos con el exterior”.

6. Se ha reajustado la garantia definitiva constituida inicialmente para garantizar la prestacion de los
servicios, incrementandola en 4.916,70 €, mediante resguardo de garantia en aval n2 202555007507H,
de 24 de otubre de 2025.

La autenticidad de este documento se puede comprobar en

https://gestiona.comunidad. madrid/csv
mediante ¢l siguiente codigo seguro de verificacion:

EL CONSEJERO
N2 de Orden: 5601/2025 P.D Orden 365/2024, 13 de febrero (BOCM 20-02-24)

Firmado W%wmmmm

Fecha: la de la firma Fecha: 202




		2025-11-14T09:40:22+0100
	DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO Y CONTRATACIÓN




